Ofício n°  115/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 37/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 27 de março de 2024.

í``,.'í;\r.:/\Í,i:Ur`j;C;!P;`..LDiL:J,'`CAii,Ei

fflÊ---`.1,          .04,,ff±/al4__

L__lt'l,lf'L`!,\?,

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  94/2024-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  14 de março de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  15 de março de 2024,  referente

ao Pedido de lnformações n° 37/2024, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  111/2024  -SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

c±=Çj_tíT
É DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

de Gabinete

Praça dos Tres Poderes, n° 73 - 2° andar - Centio - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 111/2024 -SEMOB

Jacareí, 27 março de 2023.

A Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 37/2023 -Vereador LuÍs Flávio

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 37/2023,  informamos:

1.  0  Poder Executjvo municipal tem  conhecimento de que as ruas citadas

não   apresentam   largura   necessária   para   garantir   com   segurança   a   passagem   de

automóveis, uma vez que veículos estacionam em ambos os lados dessas vias?

Resposta:   0   Poder   Executivo,   por  meio   do   inventário   de   segurança   viária

apurado  junto  as  mais  de  duas  mil  ruas  municipais,  tem  mapeado  os  principais  pontos  de

insegurança  de  trânsito,  os  quais  recebem  tratamento  por  ordem  de  prioridade  conforme  o

volume de utilização das  respectivas vias,  por meio  do  Plano de Otimização Viária,  que realiza

diagnósticos e estudos técnicos focados na promoção da melhoria da segurança viária e fluidez

do trânsito. 0 ponto citado pelo nobre edil faz parte do escopo dos estudos supracitados.

1.1.  Caso  negativo,  justificar,  haja  vista  o  fato  da  lndicação  legislativa  n°

457/2024 ter apontado essa reivindicação dos moradores da regjão,

Resposta: Prejudicado.

2. 0 Poder Executivo iniciou estudo para a implantação de melhorias viárias,

visando regularizar o estacionamento de veículos que ocorre nas ruas citadas?

Resposta: Vide resposta 1.

2.1. Caso positivo, quais medidas serão tomadas para o enfrentamento dos

problemas viários encontrados nas ruas citadas, em especial com relação à ausência de
segurança  necessária  para  a  passagem  de  automóveis,  devido  ao  estacionamento  de

veículos em ambos os lados das vias?

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacarei/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Resposta: As medidas a serem tomadas serão as pontuadas após a conclusão

dos estudos técnicos citados.

3. Em caso de existência de estudos para implantação de melhorias viárias

quanto ao estacionamento nessas vias, quando estes serão finalizados, bem como qual
será a data de implementação das melhorias viárias nas ruas?

Resposta: Conclusão dos estudos técnicos prevista para o semestre corrente.

Sem   mais   para   o   momento,   registro   votos   de   estima   e   consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794